CN. POMPEIVS L. DOMITIO S.

LITERAE mihi à te redditæ sunt ad XIII. Calend. Mart. in quibus scribis, Cæsarem apud Corfinium castra posuisse. quod putavi & præmonui, sit, ut nec in præsentia committere tecum prælium velit, & omnibus copiis conductis te implicet, ne ad me iter expeditum tibi sit, atque istas copias coniungere optimorum ciuium possis cum his legionibus, de quarum voluntate dubitamus: quo etiam magis tuis literis sum commotus: neque enim eorum militum, quos mecum habeo, voluntati satis confido, ut de omnibus fortunis Reipub. dimicem: neque etiam, qui ex delectibus conscripti sunt à Consulibus, cōuenerunt. Quare da operam, si vlla ratione etiã nunc efficere potes, ut te explices, huc quamprimum venias antè, quam omnes copiarum aduersariorum conueniant.

neque enim celeriter ex delectibus huc homines cōuenire possunt : & si conuenirent, quantum iis committendum sit, quod inter se noti sunt, contra veteranas legiones, non te praterit. Vale.

CICERO ATTICO S.

LIPPITVDINIS meæ signum tibi sit librarii manus, & eadem causa breuitatis. etsi nunc quidem, quod scriberē, nihil erat. Omnis expectatio nostra erat in nunciis Brundusinis, si nactus hic esset Cneum nostrum, spes dubia pacis : sin ille antè transmisset, exitiosa belli metus. Sed vidēsne in quem hominem inciderit Respub? quàm acutum? quàm vigilantem? quàm paratum? si mehercule neminem occiderit, nec cuiquā quicquam ademerit, ab iis, qui eum maximè timuerāt, maximè diligeretur. multum mecum municipales homines loquuntur, multū rusticani. nihil prorsus aliud curant, nisi agros, nisi villulas, nisi numulos suos. Et vide, quàm conuersa res est. illum, quo antea confidebant, metuunt: hunc amant, quem timebant. Id quantis nostris peccatis, vitis que euenit, nō possum sine molestia cogitare. quæ autem impendere putarem, scripseram ad te, & iam tuas literas expectabam. Vale.

CICERO ATTICO S.

NON dubito quin tibi odiosæ sint epistolæ quotidiana, cum præfertim neque noua de re aliqua certiore te faciam, neque nouam denique iam reperiam scribendi vllam sententiā. sed si dedita opera, cum causa nulla esset, tabellarios ad te cum inanibus epistolis mitterem, facerem ineptè: eūtibz verò, domesticis præfertim, vt nihil ad te dem literarum, facere non possum. & simul (crede mihi) requiesco paululum in his miseriis, cum quasi tecum loquor: cum verò tuas epistolas lego, multò etiā magis. Omnino intelligo, nullum fuisse tēpus post has fugas & formidines, quod magis debuerit mutum esse à literis, propterea quod neque Romæ quicquam auditur noui, nec in his locis, quæ à Brundusio absunt propius, quàm tu, biduum aut triduum. Brūdusii autem omne certamen vertitur huius primi temporis : qua quidem expectatione torqueor. sed omnia antè nos sciemus : eodem enim die video Cæsarem à Corfinio post meridiem profectum esse, quo Canusio mane Pompeium. eo modo autem ambulat Cæsar, & iis diariis militum celeritatem incitas, vt timeam, ne citius ad Brundusium, quàm opus sit, accesserit. Dices, Quid igitur proficis, qui anticipes eius rei molestiam, quam triduo sciturus sis? Nihil equidem: sed, vt supra dixi, tecum perlibētè loquor, & simul scito labare meū, consilium illud, quod satis iam fixum videbatur. non mihi satis idonei sunt authores ii, qui à te probantur. quod enim vnquam eorum in Repub. fortè factum extitit? aut quis ab iis vllam rem laude dignam desiderat? nec mehercule laudandos existimo, qui trans mare belli parandi causa profecti sunt (quanquam hæc ferenda non erāt) video enim, quantum id bellum, & quàm pestiferum futurum sit. sed me mouet vnus vir, cuius fugientis comes: Rempub. recuperantis socius videor esse debere. Totiēsne igitur sententiam mutas? Ego tecum, tanquam mecum, loquor. quis autem est, tanta quidem de re, quin variè secum ipse disputet? simul & elicere cupio sententiam tuam: si manet, vt firmitior sim : si mutata est, vt tibi assentiar. Omnino ad id, de quo dubito, pertinet me scire quid Domitius acturus sit, quid noster Lentulus. De Domitio varia audimus, modò esse in Tiburti aut Lepidi, quòcum Lepidus accessisset ad Urbem, quod item falsum video esse: ait enim Lepidus, eum nescio quò penetrasse itineribus : occultandi sui causa, an maris apiscendi, ne id quidem scit: ignorat enim de filio. addit illud sanè molestum, pecuniam Domitio satis grandē, quam is Coreni habuerit, non esse redditam. De Lentulo autem nihil audimus. hæc velim exquiras, ad meque perscribas. Vale.

CICERO ATTICO S.

AD V. Non. Mart. epistolas mihi tuas Aegypto reddidit, vnā veterem IIII. Calēd. quam te scribis dedisse Pinario, quem non vidimus, in qua expectas quidnam præmissus agat Vibullius, qui omnino non est visus à Cæsare. in altera epistola video te scire

55 ita esse, & quemadmodum redeuntem excipiam Cæsarem, quem omnino vitatē cogito, & aut Hemonis fugam tendis, commutationemque vitæ tuæ: quod tibi puto esse faciendum: & ignoras, Domitius cum facibusne sit, quod cum scies, facies vt sciamus. Habes ad primam epistolam. Secutæ sunt duæ, prid. Calend. ambæ datæ, quæ me conuellerunt de pristino statu: iam tamen, vt antè ad te scripsi, labentē. Nec me mouet, quod scribis Ioui ipsi iniquum : nam periculum in vtriusque iracundia positum est : victoria autē ita incerta, vt deterior causa paratior mihi esse videatur. Nec me Consules mouēt, qui ipsi pluma aut folio facilius mouentur. officii me deliberatio cruciat, cruciauitque adhuc. cautior certè est mansio: honestior existimatur traiectio. malo interdum, multum me non cautè, quàm pauci non honestè fecisse existiment. De Lepido & Tullo quod quæris: illi verò non dubitant quin Cæsari præsto futuri, in Senatūque venturi sint. Recentissima tua est epistola Calend. data, in qua optas congressum, pacem non desperas. sed ego, cum hæc scribebam, nec illos congressuros: nec, si congressi essent, Pompeium ad vllam conditionem accessurum putabam. Quod videris non dubitare, si Consules trāseant, quid nos facere oporteat: certè trāseunt, vel, quomodo nunc est, transierunt. sed memento, præter Appium, neminem esse ferè, qui non ius habeat trāseundi: nam aut cum imperio sunt, vt Pompeius, vt Scipio, Setenas, Fannius, Voconius, Sestius, ipsi Consules, quibus more maiorum concessum est vel omnes adire prouincias, aut legati sunt eorum: sed nihil defero. quid placeat tibi, & quid propemodum rectum sit, intelligo. Plura scriberē, si ipse possem: sed, vt mihi videor, potero biduo. Balbi Cornelii literarum exemplum, quas eodem die accepi, quo tuas, misi ad te, vt meam vicem doleres, cum me derideri videres. Vale.

BALBUS CICERONI IMP. S.

OBSECO te Cicero, suscipe curam & cogitationem dignissimam tuæ virtutis, vt Cæsarem & Pompeium perfidia hominum distractos, rursus in pristinam cōcordiam reducas. crede mihi, Cæsarem non solum in tua fore potestate, sed etiam maximum beneficium te sibi dedisse iudicaturum, si huc te reiciis. velim, idem Pompeius faciat: qui vt adduci tali tempore ad vllam conditionem possit, magis opto, quàm spero. sed cum constiterit, & timere desierit, tum incipiam non desperare, & tuam authoritatem plurimum valituram. Quod Lentulum c o s. meum voluisti hinc remanere, Cæsari gratum, mihi verò gratissimum mediussidius fecisti. nam illum tanti facio, qui non Cæsarem magis diligam: qui si passus esset, nos secum, vt consueueramus, loqui, & non si totum etiam, & etiam ab sermone nostro auertisset, minus miser, quàm sum, essem. nam caue putes, hoc tempore plus me quenquam cruciari, quod eum, quem ante me diligo, video in Consulatu quiduis potius esse, quàm Consulem. quod si voluerit tibi obtemperare, & nobis de Cæsare credere, & Consulatum reliquum Romæ peragere: incipiam sperare, etiam consilio Senatus, authore te, illo relatore, Pompeium & Cæsarem coniungi posse. quod si factum erit, me satis vixisse putabo. Factum Cæsaris de Corfinio totum me probaturum scito: & quomodo in huiusmodi re commodius cadere nō potuit, quàm vt res sine sanguine confieret. Balbi mei, tuique aduentu delectatū te, valde gaudeo. is quæcunque tibi de Cæsare dixit, quæque Cæsar scripsit, scio, tibi probabit: quæcunque fortuna eius fuerit, bellissimè scripsisse. Vale.

CICERO ATTICO S.

* OMNIA mihi prouisa sunt præter occultum, & tum iter ad mare superum. hoc enim mari vti non possumus hoc tempore anni: illuc autem, quò spectat animus, & quò res vocat, quæ veniam: cedendum enim est celeriter, ne fortè qua re impediatur, atque alliger. nec verò ille me ducit, qui videtur, quem ego hominem *ἀπολιτικώτατον* omnium iam antè cognoram, nunc verò etiam *ἀγρατικώτατον*. Non me igitur is ducit, sed sermo hominū, qui ad me à Philotimo scribitur: is enim me ab optimatibus ait cōscindi, quibus optimatibus Dii boni: qui nūc quomodo occurrunt? quomodo autem se

venditant Cæsari: municipia verò deum: nec simulant, vt cum de illo agro vota faciebant. Sed planè, quicquid mali hic Pisistratus non fecerit, tam gratum est, quàm si alium facere prohibuerit. hunc propitium sperant: illum iratum putant. quas fieri censet ἀποπρώσας ex oppidis: quos honores? Metuunt, inquit. credo: sed mehercule illum magis. huius insidiosa clementia delectantur: illius iracundiam formidant. Iudices δ c c l, qui præcipuè Cneo nostro delectabantur, ex quibus quotidie aliquem video, nescio quas eius Lucerias horrent. itaque quæro qui sint isti optimates qui me exturbent, cum ipsi domi maneant. sed tamen quicumque sunt, ἀδέομυ Τρώας. et si, qua spe proficiscar, video: coniungoque me cum homine magis ad vastandum Italiã, quàm ad vincendum parato. domum quem expecto: & quidem, cum hæc scribebam i i i i. Non iam expectabam aliquid à Brundusio. Quid autem aliquid: quàm inde turpiter fugisset, & victor hic quàm se referret, & quò. quod vbi audissem, si ille Appia veniret, ego Arpinum cogitabam. Vale.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD

T. POMPONIVM ATTICVM LIBER IX.

CICERO ATTICO S.

TSI, cum tu has literas legeres, putabam fore vt scire iam quid Brundusii actum esset (nam Canusio v i i i. Cal. profectus erat Cneus, hæc autem scribebam prid. Non. x i i i. die postquam ille Canusio mouerat) tamè angebar singularum horarum expectatione, mirabarque nihil allatum esse, ne rumoris quidem. nam erat mirum silèrium. sed hæc fortasse κενόσπουδα sunt: quæ tamen iam sciuntur, necesse est. Illud molestū, me adhuc inuestigare non posse, vbi Lentulus noster sit, vbi Domitius. Quæro autem, quò facilius scire possim, quid acturi sint, iturine ad Pompeium: & si sint, quæ, quandouè ituri sint. Urbem quidem iam refertam esse optimatum audio. Sotium & Lupum, quos Cneus noster antè putabat Brundusium venturos esse, quàm se, ius dicere. hinc verò vulgò vadunt. Etiam M. Lepidus, quocum diem contere solebam, cras cogitabat. Nos autem in Formiano morabamur, quo citius audiremus: deinde Arpinum volebamus: inde, iter quàm maximè ἀναπρωτήτων esset, ad mare superum, remotis, siue omnino missis licitoribus. audio enim bonis viris, qui & nunc, & sæpe antea magno præsidio Reipub. fuerunt, hanc cunctationem nostram non probari: multaque in me, & seuerè in conuiuuiis tempestiuus quidem disputari. Cedamus igitur: & vt boni ciues simus, bellū Italiæ terra, marique inferamus: & odia improborum rursus in nos, quæ iam extincta erant, incédamus, & Luceii consilia, ac Theophani persequamur. Nam Scipio vel in Syriam proficiscitur sorte, vel cum genero honestè, vel Cæsarem fugit iratū. Marcelli quidè, nisi gladium Cæsaris timuissent, manerent. Appius & eodem timore, & inimicitiarum recentium. Et tamè præter hunc & C. Cassium, reliqui legati: Fauustus Proquæ. Ego vnus, cui vtrumuis liceret. Frater accesserit, quem socium huius fortunæ esse non erat æquum: cui magis etiam Cæsar irascetur: sed impetrare non possum vt maneat. Dabimus hoc Pompeio, quod debemus: nam me quidè alius nemo mouet: non sermo bonorum, qui nulli sunt: nò causa, quæ acta timidè est, agetur improbè. Vni hoc damus, ne id quidem roganti, nec suam causam, vt ait, agenti, sed publicam. Tu quid cogites de transeundo in Epeirum, scire sanè velim.

CICERO ATTICO S.

ETSI Non. Martiis, die tuo (vt opinor) expectabam à te epistolam longiorem: tamè ad eam ipsam breuem, quam i i i. Non. Martii τὸ πρῶτον ἀφελθῆναι dedisti, rescribendum putauit. Gaudere ais te mansisse me: & scribis, in sententia te manere. Mihi autè superio-

ribus literis videbare non dubitare quin cederem, ita si & Cneus benè comitatus conscendisset, & Consules transissent. Vtrum, hoc tu parum meministi, an ego non satis intellexi: an mutasti sententiã? sed aut ex epistola, quam expecto, perspiciam quid sentias: aut alias abs te literas eliciam. Brundusio nihil dum erat allatum. O rem difficilem, planèque perditam! Quàm nihil prætermittis in consilio dādo: quàm nihil tamen, quod tibi ipsi placeat, explicas! non esse me vnà cum Pompeio, gaudes: ac proponis, quàm sit turpe me adesse, cum quid de illo detrahatur, nefas esse approbare. Certè, contra igitur: dii, inquit, auerruncent. Quid ergo fiet, si in altero scelus est, in altero supplicium? Impetrabis, inquit, à Cæsare, vt tibi abesse liceat, & esse otioso. Supplicandum igitur miserum. Quid si non impetraro? Et de triumpho erit, inquit, integrū. Quid si hoc ipso premar? accipiam? quid scidius? negem? repudiari se totum, magis etiam, quàm olim in x x. viratu putabit. Ac solet, cum se purgat, in me conferre omnè illorum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicum, vt ne honorem quidem à se accipere vellem. Quanto nunc hoc idem accipiet asperius: tanto scilicet, quanto & honor hic illo est amplior, & ipse robustior. Nam quod negas te dubitare, quin magna in offensa sim apud Pompeium hoc tempore: nò video causam, cur ita sit, hoc quidem tempore. qui enim amisso Corfinio denique certior me sui consilii fecit, is queretur Brundusium me non venisse, cum inter me & Brundusium Cæsar esset: deinde etiam scit, ἀπαρρησίασθαι esse in ea causa querelam suam. Me putat de municipiorum imbecillitate, de delectibus, de pace, de Vrbe, de pecunia, de Piceno occupando plus vidisse, quàm se. Sin, cum potuero, non venero: tum erit inimicus: quod ego nò eò vereor, ne mihi noceat (quid enim faciet? τίς δὲ ἐστὶ δέσποσ τῆς θανάτου ἀφρονίας ὦν;) sed quia ingrati animi crimen horreo. Confido igitur aduentum nostrum illi, quoquo tempore fuerit, vt scribis, ἀσμένισθαι fore. Nam quòd ais, si hic temperantius egerit, consideratius consilium te daturum: què hic potest se gerere non perditè: vita, mores, antè facta, ratio suscepti negotii, focii, vires bonorum, aut etiam constantia: Vix dum epistolam tuam legeram, cum ad me, currens ad illum, Posthumus Curtius venit, nihil nisi classeis loquens & exercitus. eripiebat Hispanias: tenebat Asiam, Siciliam, Africam, Sardiniam: confestim in Græciam persequeretur. eundem igitur est: nec tam vt belli, quàm vt fugæ focii simus. nec enim ferre poterō sermones istorum, quicumque sunt: non sunt enim certè, vt appellantur, boni. sed tamen id ipsum scire cupio, quid loquantur: idque vt exquiras, meque certior facias, te vehementer rogo. Nos adhuc, quid Brundusii actum esset, planè nesciebamus: cum sciemus, tum ex re & ex tempore consilium capiemus, sed vt emur tuo. Vale.

CICERO ATTICO S.

DOMITII filius transit Formias v i i i. Id. currens ad matrem Neapolim, mihi que nuntiari iussit, patrem ad Urbem esse, cum de eo curiose quæsisset seruus noster Dionysius. nos autem audieramus eum profectum siue ad Pompeium, siue in Hispaniam. id cuiusmodi sit, scire sanè velim: nã ad id, quod delibero, pertinet, si ille certè nusquam discessit, intelligere Cneum, non esse faciles nobis ex Italia exitus, cum ea tota armis, præsidiiisque teneatur, hyeme præsertim. nam si commodius anni tempus esset, vel infero mari liceret vti: nunc nihil potest, nisi supero, transmitti, quo iter interclusum est. Quæres igitur & de Domitio & de Lentulo. A Brundusio nulla adhuc fama venerat: & erat hic dies v i i. Id. quo die suspicabamur, aut pridie Brundusium venisse Cæsarem: nam Calendis Arpis manserat. Sed si Posthumum audire velles, persecuturus erat Cneum: transisse enim iam putabat coniectura tempestatum ac dierum. Ego nautas eum non putabam habiturum: ille confidebat, & eò magis, quòd audita nauiculariis hominis liberalitas esset. Sed tota res Brundusina iam quomodo habeat se, diutius nescire non possum. Ego et si tam diu requiesco, quàm diu aut ad te scribo, aut tuas literas lego: tamen & ipse egeo argumento epistolarum, & tibi idem accidere certò scio. quæ enim soluto animo familiariter scribi solent, ea tēporibus his excluduntur: quæ autem

sunt horum temporum, ea iam contriuiimus. Sed tamen ne me totum ægritudini dedam, sumpsi mihi quasdam tanquam ἡσυχίας, quæ & politicæ sunt, & temporum horum: vt & abducam animum ab querelis: & in eo ipso de quo agitur, exercear. Eæ sunt huiusmodi: Εἰ μενετέον ἐν τῇ πατρίδι τυραννικῆς, τυραννικῆς δὲ αὐτῆς, εἰ παντὶ πρόπω τυραννίδος κἀλάουσιν ὑφρατέον, κἀν μέλλῃ Διὶ τῆσθε ὡς ἴπῃ ὄλων ἢ πόλις κινδυνεύσῃ. εἰ βλαβητέον τὸν κἀαλύοντα μὴ αὐτὸς εἰρηται, εἰ πειρατέον εἰρηταίῃ τῇ πατρίδι εἰρήνη μάλλον ἢ πολέμου. εἰ πολιτικὸν ὃ ἡσυχάσῃ ἀναχωρήσαντά ποι, τῆς πατρίδος τυραννικῆς, ἢ εἰ πάντος ἰτέον κινδύνου τῆς ἐλευθερίας πέρι. εἰ πόλεμον ἐπακτέον τῇ χώρα, καὶ πολιορκητέον αὐτὴν τυραννικῆς. εἰ κἀ μὴ δικιμάζοντα τὴν εἰρήνην κατὰ λυσι τῆς τυραννίδος, συναπογραπτέον ὁμῶς ποῖς ἀέροις, εἰ ποῖς βεργέταις, καὶ φίλοις συγκινδυνύοντες ἐν τοῖς πολιτικοῖς, κἀν μὴ δικάσῃ βεβυλῶσθαι πέρι τῆς ὄλων. εἰ ὁ μέγιστος τὴν πατρίδα βεργετήσας δὲ αὐτὸ δὲ τῆσθε ἀνήκεστα παθῶν, καὶ φθονηταῖς, κινδυνύσῃ ἀν ἐθελοντῆς ὑπὲρ τῆς πατρίδος, εἰ ἀφετέον αὐτῷ ἑαυτῷ ποτε, καὶ τῆς οἰκιοῦτων ποῖσθαι ὑφρατέον ἀφεμένῳ τῶς τῆς ἰχθῶσας Διὶ πολιτείας. in his ego me consultationibus exercēs, & differens in vtranque partem tum Græcè, tum Latinè, & abduco parumper animum à molestiis, & τῆς ὑφρατέον ἢ delibero. Sed vereor, ne tibi ἀκαίως sim: si enim rectè ambulauit is, qui hanc epistolā tulit, in ipsum tuū diem incidit. Vale.

CICERO ATTICO S.

NATALI die tuo scripsisti epistolam ad me plenam consilii, summāque tum benevolentia, tum etiam prudentia. Eam mihi Philotimus postridie, quā à te acceperat, reddidit. Sunt ista quidem, quæ disputas, difficillima: iter ad superum, nauigatio infero, discessus Arpinum, ne hunc fugisse. mansio Formiis, ne obtulisse nos gratulationi videamur: sed miserius nihil, quā ea videre, quæ tamen iam, iam inquam videntur. Fuit apud me Posthumus: scripsi ad te, quā grauis. Venit ad me etiam Q. Fufius, quo vultu, quo spiritu: properans Brundusiu, scelus accusans Pompeii, leuitatem & stultitiam Senatus. Hæc qui in mea villa nō feram, cur tum in curia potero ferre: Age finge me quauis ὑπομύχως hæc ferentem. Quid illa, dic M. Tulli, quem habebunt exitum: & omitto causam Reipub. quam ego amissam putō cū vulneribus suis, tum medicamentis his, quæ paratur. De Pompeio quid agam: cui planè (quid enim negem?) succensui: semper enim causæ eūetorum magis mouent, quā ipsa euenta. Hæc igitur mala, quibus maiora esse quæ possunt: considerans, vel potius iudicans eius opera accidisse, & culpa, inimicior eram huic, quā ipsi Cæsari. Vt maiores nostri funestiorē diem esse voluerunt Allienis pugna, quā Urbis captæ, quod hoc malum ex illo: itaque alter religiosus etiam nunc dies, alter in vulgus ignotus: sic ego decem annorum peccata recordans, in quibus inerat ille etiam annus, qui nos, hoc defendente, ne dicam grauius, affligerat, præsentisque temporis cognoscens, temeritatē, ignauiam, negligētiam, succensebā. sed ea iam mihi exciderunt. beneficia eiusdē cogito. cogito etiam dignitatē. intelligo serius equidē, quā vellē, propter epistolas, sermonesque Balbi: sed video planè nihil aliud agi, nihil actum ab initio, quā vt hūc occideret. Ego igitur, si quis apud Homerū, cū ei & mater, & Dea dixisset αὐτίκα γὰρ τοῖ ἐπιπτα μεθ' Ἐκτορα πότμος εἴποιμος, matris ipse respōdit, αὐτίκα τεθναίνῃ ἐπεὶ οὐκ ἀρα εἰμελλον ἐπαίρω Κτθ νομῶν ἐπαμύναι. quid si non ἐπαίρω solum, sed etiam βεργέτη: adde tali viro talem causam agentis. Et ego verò hæc officia mercanda vita puto. Optimatibus verò tuis nihil confido, nihil iam ne inferuio quidem. Video vt se huic dent, vt daturi sint. quicquam tu illa putas fuisse de valetudine decreta municipiorum præ his de victoria gratulationibus? Timent, inquit. At ipsi tum se timuisse dicunt. Sed videamus quid actum sit Brundusii. ex eo fortasse mea consilia nascentur, aliæque literæ. Nos adhuc Brundusio nihil. Roma scripsit Balbus, putare iam Lentulum c o s. transmisisse, nec eum à minore Balbo conuentum, quod is hoc iam Canusii audisset: inde ad se eum scripsisse, cohorteisque sex, quæ Albæ fuissent, ad Curtium Minutia transiisse: id Cæsarem ad se scripsisse, & breui tempore eum ad Urbem futurum. Ergo vtar tuo consilio, neque me in Arpinum hoc tempore abdam. et si,

Ciceroni meo togam puram cū dare Arpini vellem, hanc eram ipsam excusationem relicturus ad Cæsarem. sed fortasse in eo ipso offendetur, cur non Romæ potius. sed tamen, si est cōueniendus, hic potissimum. tum reliqua videbimus, id est & quò, & quā, & quando. Domitius, vt audio, in Cosano, & quidem, vt aiunt, paratus ad nauigandum: si in Hispaniam, non probo: si ad Cneum, laudo: quouis potius certè, quā vt Curtium videat, quem ego patronus aspicere non possum. Quid alios: sed opinor quiescamus, ne nostram culpam coarguamus: qui, dum Urbem, id est patriam, amamus, dūmque rem conuenturam putamus, ita nos gessimus, vt planè interclusi, captique simus. Scripta iam epistola, Capua literæ sunt allatæ hoc exemplo, Pompeius mare transit cum omnibus militibus, quos secum habuit. hic numerus est hominum millia x x x, & Consules duo, & Tribuni pl. & Senatores, qui fuerat cum eo: omnes cum vxoribus & liberis. conscendisse dicitur ad IIII. Non. Mart. ex ea die fuere Septētriones venti. naues quibus vsus non est, omnes aut præcidisse, aut incendisse dicunt. De hac re literæ L. Metello Trib. pl. Capuam allatæ sunt ab Clodia focru, quæ ipsa transit. Antè sollicitus eram, & angebar, sicut res scilicet ipsa cogebat, cū consilio explicare nihil possem: nūc autem postquam Pompeius & Consules ex Italia exierunt, non angor, sed ardeo dolore. εἰδὲ μοι ἢ τὸρ ἐμπεδον ἀλλ' ἀλαλύκτημοι. non sum inquam (mihi crede) mentis compos: tātum mihi dedecoris admisisse videor. me non primum cum Pompeio qualicumque consilio vsō, deinde cum bonis esse, quāuis causa temere instituta: præsertim cū ipsi, quorum ego causa timidius me fortunæ committebam, vxor, filia, Cicerones pueri me illuc sequi mallent, hoc turpe, & me indignum putarent. nam Quintus quidem frater, quicquid mihi placeret, id rectū se putare aiebat, id animo æquissimo sequebatur. Tuas nunc epistolas à primo lego. hæc me paulum recreant. primæ monent & rogant, ne me proiciam. proximæ gaudere te ostendunt, me remansisse. eas cū lego, minus mihi turpis videor, sed tandiu dum lego. Deinde emergit rursus dolor, & ἀγρὸς φαντασία. Quam ob rem obsecro te mi Tite, eripe mihi hūc dolorem, aut minue saltem aut consolatione, aut consilio, aut quacunque re potes. quid tu autē possis: aut quid homo quicquam: vix iam deus. Equidem illud molior, quod tu mones, sperasque fieri posse, vt mihi Cæsar concedat vt absim, cū aliquid in Senatu contra Cneum agatur: sed timeo ne non impetrem. Venit ab eo Furnius, vt quidem scias quos sequamur: Q. Titinii filium cum Cæsare esse nuntiat: sed illum maiores mihi gratias agere, quā vellē. Quid autem me roget (paucis ille quidem verbis, sed ἐν δυνάμει) cognosce ex ipsius epistola. Me miserum, quod tu non valuisti: vnā fuisset: cōsiliū certè non defuisset σὺν τε δὲ ἐρχομῶ. Sed acta ne agamus: reliqua paremus. Me adhuc hæc duo fefellerunt: initio spes compositionis, qua facta volebam, vt populari, vt ea solitudine senectutem nostram liberari: deinde bellum crudele & exitiosum suscipi à Pompeio intelligebam. Melioris mediūfidius ciuis & viri putabam, quouis supplicio affici, quā illi crudelitati non solum præesse, verum etiam interessē. videtur vel mori satius fuisse, quā esse cum iis. Ad hæc igitur cogita mi Attice, vel potius excogita: quenuis euentum fortius feram, quā hunc dolorem. Vale.

CAESAR IMP. S. D. CICERONI IMP.

CVM Furnium nostrum tantum vidissem, neque loqui, neque audire me commode potuisset properantem, atque essem in itinere præmissis iam legionibus: præterire tamen non potui quin & scriberem ad te, & illum mitterem, gratiasque agerem. et si hoc officium & feci sæpe, & sæpius mihi facturus videor: ita de me mereris. In primis à te peto, quoniam confido me celeriter ad Urbem veturum, vt te ibi videam: vt tuo consilio, gratia, dignitate, ope omnium rerum vti possim. Ad propositum reuertar: festinationi meæ, breuitatque literarum ignosces: reliqua ex Furnio cognosces. Vale.

CICERO ATTICO S.

SCRIPSERAM ad te epistolam, quam darem IIII. Id. sed eo die is, cui dare volue-

ram, non est profectus. venit autem eo ipso die ille Celeripes, quem Saluius dixerat: attulit vberimas tuas literas, quæ mihi quiddam quo stare, instillarūt. recreatum enim me non queo dicere: sed planè *ἔσπευον* effecisti: ego enim non iam id ago (mihi crede) vt prosperos exitus cōsequar: sic enim video. nec duobus his viuis, nec hoc vno nos vnquam Rempub. habituros. Ita neque de otio nostro spero iam, nec vllam acerbiterem recuso. vnum illud extimescebam, ne quid turpiter facerem, vel, dicam, iam effecissem. Sic ergo habeto, salutareis te mihi literas misisse, neque solūm has longiores, quibus nihil potest esse explicatius, nihil perfectius: sed etiam illas breuiiores, in quibus hoc mihi iucundissimum fuit, consilium, factūque nostrum ab Sexto probari: pergratumque mihi tu fecisti, à quo diligi me, & quid rectum sit, intelligi scio. Longior verò tua epistola non me solūm, sed meos omneis ægritudine leuauit. itaque vtar tuo consilio, & ero in Formiano, ne aut ad Urbem *ἀπάντησις* mea animaduertatur, aut, si nec hīc, nec illic eum videro, deuitatum se à me putet. Quòd autem suades, vt ab eo petam, vt mihi concedat, vt idem tribuam Pompeio, quod ipsi tribuerim: id me iam pridem agere intelliges ex literis Balbi & Oppii, quarum exempla tibi misi: misi etiam Cæsaris ad eos sana mente scriptas: quomodo in tanta insaniam: si mihi Cæsar hoc non concedat, video tibi illud placere, me *πολίτευμα* de pace suscipere: in quo non extimesco periculum. cū enim tot impendeant, cur non honestissimo de pacisci velim? Sed vereor ne Pōpeio quid oneris imponam, *μη μοι γοργεῖν κεφαλὴν δφροῖο πελάγος* intorqueat: mirandum enim in modum Cneus noster Sullani regni similitudinem concupiuit. *εἰδώς σοι λέγω*. nihil in quā ille minus obscure tulit. Cum hoc ne igitur, inquires, esse vis? beneficium sequor (mihi crede) non causam, vt in Milone, vt in. sed hæcenus. Causa igitur non bona est: immò optima: sed agetur (memento) foedissimè. primūm, consilium est, suffocare Urbem & Italiam fame: deinde agros vastare, vrere, pecuniis locupletum nō abstinere. Sed cū eadem metuam ab hac parte: si illinc beneficium non sit, rectius putem quiduis domi perpeti. sed ita meruisse illum de me puto, vt *ἀχαιεῖας* crimen subire non audeam. quanquā ad te eius quoque rei iusta defensio est explicita. De triumpho tibi assentior: quem quidem totum facile & libenter abiecero. egregiè probo fore, vt, dum agamus, *ὁ πᾶς ὠρεῖται* obrepit: si modò, inquis, satis ille erit firmus. Est firmior etiam, quā putabamus. de isto licet bene speres: promitto tibi, si valebit, regulam illum in Italia nullam relicturum. Tene igitur socio: cōtra mehercule meum iudicium, & contra omnium antiquorum autoritatem: nec tam vt illa adiuuem, quā vt hæc ne videam, cupio discedere. noli enim putare tolerabiles horum insanias, nec vniusmodi fore. et si quid te horū fugit, legibus, iudiciis, Senatu sublato, libidines, audacias, sumptus, egestates tot egentissimorum hominum nec priuatas posse res, nec Rempub. sustinere? Abeamus igitur inde qualibet nauigatione: et si id quidem, vt tibi videbitur: sed certè abeamus. sciemus enim id, quod expectas, quid Brundusii actum sit. Bonis viris quòd ais probari, quæ adhuc fecerimus, sciri que ab iis non profectis, valde gaudeo, si est nunc vllus gaudendi locus. De Lentulo inuestigabo diligentius: id mandauit Philotimo, homini forti, ac nimium optimati. Extremum est, vt tibi argumentum ad scribendum fortasse iam desit: nec enim alia de re nūc vlla scribi potest: & de hac quid iam amplius inueniri potest? Sed quoniam & ingenium suppeditat (dico mehercule vt sentio) & amor, quo & meum ingenium incitatur, perge vt facis, & scribe quantum potes.